
Copia 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
Registro Generale n°76 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TERRITORIO 
N. 27 DEL 14/05/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE AL MEDICO COMPETENTE PER VISITE MEDICHE PERSONALE 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI SANTA GIULETTA PER TRE ANNUALITA’: 2024-
2025-2026 - DOTT. LANATI NICCOLÒ, TORRE D’ISOLA (PV)  -- CIG B1AB5BBE19 -- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 
 
RICHIAMATI:  
- il Decreto Sindacale n. 04/2022 del 25/05/2022 di nomina del sottoscritto a Responsabile del 
Servizio Territorio; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 20/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, e 
successive integrazioni, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026”, con cui si autorizza il sottoscritto ad emettere determinazioni di impegno di spesa; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della richiamata normativa, si deve procedere all’affidamento 
dell’incarico di Medico Competente, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per l’effettuazione degli 
accertamenti sanitari obbligatori per i dipendenti comunali e la formulazione del Piano di 
Sorveglianza Sanitaria per il personale del Comune; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di servizi sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
 
RICHIAMATO l’Allegato I.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  



 
RITENUTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
garantire un servizio obbligatorio e nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, i lavori in argomento non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un 
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva del servizio da attuare e verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 
comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  
 
VISTO l’art. n. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 
22, comma 8, legge n. 114 del 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016 e da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 che 
prevede che l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi 
esclusivamente tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 
valga solo per importi compresi tra € 5.000 e la soglia comunitaria, dando quindi la possibilità alle 
Amministrazioni di procedere in maniera autonoma e senza l'uso di sistemi telematici per importi 
inferiori a € 5.000;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
RICHIAMATO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, secondo 
il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
 
TENUTO conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36; 
 
DATO ATTO che: 
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 

può esser derogato in casi motivati, ad esempio una accurata esecuzione del precedente 
contratto, pertanto il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto, fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione; 

- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e la disciplina del 
singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 
regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni 
del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti; 

 



CHE, sulla base di quanto sopra esplicitato, per l’affidamento del suddetto incarico si è provveduto 
a richiedere un preventivo di spesa al Dott. Niccolò LANATI di Torre d’Isola (PV) - via Anglo 
Pagani n. 12 - P.IVA 01828520997, in quanto professionista in possesso di documentate 
esperienze pregresse;  
 
VISTA l’offerta pervenuta dal Dott. Niccolò LANATI, depositata agli atti con nota Prot. n. 4719 del 
20/11/2023, per l’assunzione dell’incarico annuale e l’espletamento delle seguenti prestazioni:   
- nomina medico competente, piano sanitario, uscita, relazione sanitaria, sopralluogo e 

trasmissione all. 3B Inail, 
- visite periodiche, visite di assunzione ed emissione di giudizi di idoneità, istituzione e 

aggiornamento delle cartelle sanitarie, 
il tutto per un compenso complessivo pari ad €. 750,00= IVA esclusa; 
 
RITENUTO la prestazione adeguata, il prezzo congruo, e pertanto, di affidare l’incarico in oggetto 
per 3 annualità consecutive dal 2024 al 2026 compreso, al fine di mantenere una continuità di tale 
servizio; 
 
DATO ATTO che l’affidamento di tale incarico professionale per le annualità 2024-2025-2026   
comporta una spesa complessiva €. 2.250,00= (€. 750,00 x 3) più IVA di legge; 
 
CONSIDERATO che in attuazione dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 
l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti per contrarre 
con la pubblica amministrazione con la possibilità di procedere nelle more delle verifiche in 
questione;  
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
ATTESO che, a norma del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 l’intervento affidato risulta inserito nel 
Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al codice 
identificativo di gara CIG B1AB5BBE19;  
 
ATTESO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del 
sottoscritto all’adozione del presente atto;  
 
RITENUTO, ai fini del regolare procedimento di spesa, che l’ordinazione dell’incarico sia preceduta 
dalla registrazione contabile del relativo impegno a carico del competente capitolo di bilancio che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è resa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  
 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29.09.2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
VISTO il Decreto Legislativo  31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico per gli Enti Locali”; 
 

DETERMINA 
 
1. di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 



 
2. di AFFIDARE al Dott. Niccolò LANATI, di Torre d’Isola (PV) - via Anglo Pagani n. 12 - P.IVA 

01828520997, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36, l’incarico di Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m. e/o i. per 
3 annualità consecutive dal 2024 al 2026 compreso; 

 
3. di  DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

 
4. di STABILIRE ai sensi dell’art. 107 e dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto n. 267, le 

seguenti clausole essenziali ed il fine che si intende perseguire:  
- affidamento: incarico professionale Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  
- forma contrattuale: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
apposito scambio di lettere e/o sottoscrizione per accettazione della presente determinazione 
da parte dell’affidatario;  
- scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lg. 31 marzo 2023 n. 36;  

 
5. di DARE ATTO che la copertura finanziaria dell’incarico triennale indicato, pari a complessivi 

lordi  €. 2.745,00= di cui IVA pari ad €. 495,00=, è da imputare al Cap. 1835, come segue: 
€. 915,00= di cui IVA €. 165,00= Bilancio di Previsione 2024/2026 Gestione Competenze; 
€. 915,00= di cui IVA €. 165,00= Bilancio di Previsione 2025/2027 Gestione Competenze; 
€. 915,00= di cui IVA €. 165,00= Bilancio di Previsione 2026/2028 Gestione Competenze; 

 
6. di DARE ATTO che la spesa pari ad €. 915,00= di cui IVA €. 165,00= sarà esigibile nell’anno 

2024; 
 
7. di PROCEDERE a successiva e separata liquidazione della somma dovuta dietro 

presentazione di regolare fattura di importo contenuto entro l’impegno assunto, previa verifica 
della regolarità delle prestazioni effettuate e del servizio fornito, della documentazione fiscale 
prodotta e della positiva verifica della regolarità contributiva e previdenziale; 

 
8. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 
9. di DISPORRE che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 
provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 3 comma 9 bis della Legge 136/2010, causa di 
risoluzione del contratto; 

 
10. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Andrea Mussi, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
 

11. DARE ATTO che non sussistono conflitti d’interesse nell’assumere il presente provvedimento 
(art. 6 bis Legge 241/90 e artt. 6 e 7 DPR 62/2013); 

 
12. DARE ATTO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i., con la 

firma del presente atto il R.U.P. ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 
13. PUBBLICARE copia della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del comune per 15 

giorni consecutivi. 
         Il Responsabile del Servizio 

F.to : Mussi Andrea 
 



 
 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Giuletta, lì 14/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Liberali Maria Grazia  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Santa Giuletta, lì 14/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Liberali Maria Grazia 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 163 01.11.1 1835 1 915,00 
2025 163 01.11.1 1835 1 915,00 
2026 163 01.11.1 1835 1 915,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 167 del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/05/2024 
 
Santa Giuletta, lì 17/05/2024 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Mussi Andrea 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


